К делу № 1-131/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 27 ноября 2018 года

Судья Туапсинского городского суда Краснодарского края Еременко С.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского транспортного прокурора Лебедева С.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ершова Р.С.,

при секретаре Супряга А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 01.04.2011 Туапсинским городским судом Краснодарского края по п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «в, г», ч. 2, ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. Постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области от 11.12.2012 освобожден от отбывания наказания по приговору Туапсинского городского суда от 01.04.2011 условно-досрочно на не отбытый срок – 1 год, 1 месяц 27 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 16.07.2018 ФИО1, находясь в г. Туапсе Краснодарского края, с целью приобретения наркотического средства, стал подыскивать в сети "Интернет" лиц, сбывающих наркотические средства путем «закладки». В результате поиска ФИО1 установил пользователя в мобильном приложении «...» под псевдонимом ...», который на неустановленном дознанием сайте предлагал приобрести различные наркотические средства.

Реализуя свой умысел на приобретение наркотического средства, ФИО1 16.07.2018, используя приложение «... установленное в мобильном телефоне ...», договорился с пользователем ...» о приобретении наркотического средства PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N – метилэфедрона через «закладку». По достигнутой с неизвестным лицом под псевдонимом ...» договоренности, 16.07.2018 в 22:05 час. ФИО1 перевел в качестве оплаты за наркотическое средство, используя электронную платежную систему QIWI-кошелек, денежные средства в сумме 2 300 рублей.

17.07.2018 в 18:42 час. от неустановленного дознанием лица под псевдонимом ...» ФИО1, в используемом мобильном приложении «...», поступило сообщение с указанием местонахождения «закладки» - наркотического средства PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N – метилэфедрона. Прибыв на адрес, 17.07.2018 в период с 20:35 час. до 20:40 час., более точно в ходе дознания не установлено, ФИО1 в левом верхнем углу в щели у двери в подсобное помещение внутри подъезда № 5 ... обнаружил полимерный пакетик, обмотанный черной изоляционной лентой, с находящимся в нем наркотическим средством - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой не менее 0,360 грамма.

Реализуя умысел на незаконное приобретение наркотических средств, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаруженное наркотическое средство 17.07.2018 в период с 20:35 час. до 20:40 час. ФИО1 оставил себе с целью последующего личного употребления, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, которое в дальнейшем стал незаконно хранить при себе в кармане джинсовых шорт.

Вслед за этим ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств, вышел из подъезда д. № ... и проследовал на железнодорожную станцию «...», где произвел посадку в электропоезд пригородного сообщения № ..., на котором 17.07.2018 в 23:24 час. выехал в г. Туапсе к своему месту своего постоянного проживания по адресу: г..., прибыв на железнодорожную станцию Туапсе в 00:11 час. 18.07.2018. После прибытия в г. Туапсе ФИО1 продолжил незаконно хранить наркотическое средство при себе для личного употребления в кармане джинсовых шорт, тем самым в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществив незаконное хранение наркотического средства.

30.07.2018 в период времени с 19:05 час. по 19:15 час. сотрудниками Туапсинского ЛОП в трех метрах от тринадцатого тупикового железнодорожного пути парка «Г» ст. Туапсе, расположенного в районе д. № ..., в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых в левом заднем кармане надетых на нем джинсовых шорт обнаружено и изъято из незаконного оборота находящееся в полимерном пакетике наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой 0,360 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, ходатайствовал о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства. 

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствовал о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, признал свою вину, судом проведено судебное заседание без проведения судебного разбирательства. Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого признания. Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Защита о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства не заявляла, законность, относимость и допустимость доказательств, имеющихся в деле, не оспаривала. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, судом соблюдены.

Учитывая, что во время совершения преступления ФИО1, действовал последовательно, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обвиняемый обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения, согласно представленной справке на учете у врача-психиатра не состоит, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Таким образом, ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд считает, что его действия необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, совершил преступление, которые относятся к категории небольшой тяжести, суд учитывает личность подсудимого, который на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления. Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Таким образом, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что цели назначения наказания могут быть достигнуты с изоляцией подсудимого от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

Наказание подлежит назначению согласно требованию ч.7 ст. 316 УПК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

При определении вида исправительного учреждения, суд основываясь на положении п. «в» ч.2 ст.58 УК РФ, назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 исчислять с 27 ноября 2018 года.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, находящийся на хранении в камере хранения ... – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Мобильный телефон ... ... переданный на хранение ФИО1, после вступления приговора в законную силу, считать переданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.Н. Еременко